
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  1

OGGETTO:
ORARIO MULTIPERIODALE. ATTUAZIONE SPERIMENTALE.      

L’anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di   gennaio alle ore 18,35 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

NO 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Paolo Flesia Caporgno, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-         Il nuovo contratto funzioni locali, all’art. 25 così disciplina l’istituto dell’orario multi periodale:

o      “1.  La  programmazione  plurisettimanale  dell'orario  di  lavoro  ordinario, 
nell’ambito  di  quanto  previsto  dall’art.  22,  comma  4,  lettera  c),  è  effettuata  in 
relazione a prevedibili esigenze di servizio di determinati uffici e servizi, anche in 
corrispondenza di variazioni di intensità dell’attività lavorativa.
o      2. I periodi di maggiore e di minore concentrazione dell'orario devono essere 
individuati  contestualmente  di  anno  in  anno  e  di  norma  non  possono  superare, 
rispettivamente, le 13 settimane.
o      3. Le forme di recupero nei periodi di minor carico di lavoro possono essere 
attuate  mediante  riduzione  giornaliera  dell'orario  di  lavoro  ordinario  oppure 
attraverso la riduzione del numero delle giornate lavorative.”

 
-         Il contratto decentrato di Costigliole Saluzzo, recentemente sottoscritto, per l’anno 2018, prevede 

“l’elevazione  del  periodo  di  13  settimane  di  maggiore  e  minore  concentrazione  dell’orario 
multiperiodale, ai sensi dell’art. 25, comma 2: si stabilisce che il periodo possa essere elevato fino a 
26 settimane;”

-         Presso  questo  Comune  l’esigenza  del  ricorso  a  tale  istituto  è  particolarmente  sentita  con 
riferimento al servizio trasporto alunni, svolto in via prevalente da un solo operatore, per di più 
addetto anche ad attività  di  operaio necroforo;  la  particolare articolazione degli  orari  scolastici 
comporta la necessità di un orario assai particolare, che ovviamente impegna l’addetto in misura 
intensiva durante l’anno scolastico; il fatto – poi – che l’addetto abbia un rapporto di lavoro a tempo 
parziale, determina ulteriori criticità;

-         Si  ritiene  opportuno  articolare  l’orario  -  già  attuato  in  forma  sperimentale  –  nel  modo 
seguente:            

Periodo scolastico:
 orario settimanale di 21 ore 

Periodo rimanente: orario settimanale di 9 ore

il tutto da intendersi in via di massima e modulabile in relazione alle esigenze di servizio;

Trasmessa la proposta della presente deliberazione alle OO.SS. ed R.S.U. con nota prot. 10253 in 
data 28.12.2018;

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio 
interessato (segretario, in relazione alle competenze) e dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi 
dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000,

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

-         Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

-         Di formalizzare orario multiperiodale  già attivato in  forma sperimentale per la fattispecie in 
premessa  indicata,  dando  atto  che  il  periodo massimo viene  comunque derogato  in  ragione  di 
circostanza di forza maggiore correlata al calendario scolastico;

-         Di  dichiarare  ad  unanimità  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  in  relazione  all’esigenza  di  
formalizzazione.



Il Presidente
 RINAUDO DOTT.SSA MILVA  *

Il Segretario Comunale
 Dott. Paolo Flesia Caporgno  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


